TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Gabinete da Presidência

OFÍCIO CIRCULAR N. GP/038/2024

Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica.

Às Senhoras Gestoras e aos Senhores Gestores do Tribunal Regional do
Trabalho da 3º Região

Assunto: Capacitação em Acessibilidade e Inclusão.

Senhora Gestora e Senhor Gestor,

Como é cediço, a responsabilidade social é um dos princípios norteadores das

ações deste Regional, refletindo nosso empenho na construção de um futuro mais

equilibrado e consciente, em especial quanto à inclusão e promoção dos direitos das

pessoas com deficiência.

Dentro deste cenário, e considerando a determinação do Conselho Nacional de

Justiça (CNJ) de capacitar 10% dos(as) Servidores(as) do Tribunal nas temáticas de

acessibilidade e inclusão das pessoas com deficiência ainda neste ano, a Escola

Judicial está oferecendo os seguintes cursos (disponibilizados até o dia 29 de

novembro de 2024):

1. Rompendo barreiras – Noções básicas sobre inclusão de pessoas
com deficiência – https://ead-ej.trt3.jus.br/enrol/index.php?id=818

2. Diversidade e inclusão –

https://ead-ej.trt3.jus.br/enrol/index.php?id=840

3. Libras – Fases e Informações Processuais – básico – Turma 2/2024 –

https://ead-ej.trt3.jus.br/enrol/index.php?id=781

4. Inclusão social e laboral das pessoas com deficiência intelectual ou
transtorno do espectro autista – T2/24 –
https://ead-ej.trt3.jus.br/enrol/index.php?id=786

Dessa forma, solicito às unidades administrativas da capital, sejam Diretorias,

sejam Secretarias, Assessorias, e subordinadas, com mais de 10 (dez) servidores(as)

na lotação atual, que indiquem 30% deles para participação em algum desses cursos; e

às demais, 2 (dois) servidores cada.

A indicação deve ser enviada à Seção de Sustentabilidade e Inclusão até 30 de

outubro de 2024, data na qual deve também ser feita a inscrição. Destaco, outrossim,

alguns cursos oferecidos na plataforma “Escola Virtual de Governo”. Neste caso, o(a)

servidor(a) deve se comprometer a enviar o certificado de conclusão até o dia 6 de

dezembro de 2024 para a SUBAQ:

1. Acessibilidade em espaços urbanos –

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/273

2. Acessibilidade em espaços edificados de uso público –

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/274

3. Seleção, Contratação e Inclusão de Pessoas com Deficiência no
Mundo do Trabalho – https://www.escolavirtual.gov.br/curso/1188

4. Fotografia e Audiovisual para Produção de Janelas de Libras –

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/769

Dada a importância da questão, solicito a colaboração de Vossas Senhorias na

participação em qualquer um dos sobreditos cursos.

Antecipo meus agradecimentos e aproveito o ensejo para renovar os meus votos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

SEBASTIÃO GERALDO DE OLIVEIRA

Desembargador 1º Vice-Presidente, no exercício da Presidência
do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região